nus prænuntiat fore, ut sub adventum suum fructus à nobis exigat. Quæ cum ita sint, contendamus enixe pro virili parte nostra : licet enim fructus laborem non consequatur, ejus erit curare, & à singulis quod persolvere teneatur, repetere ; simul etiam desideria contentionesque nostras justa compensatione munerari. Præterea sollicitè considerandum est, quod si Dominus ita se lucri studiosum præbeat ; & metat & colligat ubi non seminaverit ; multo magis ex eo agro fructum percipere volet, in quo tot jam annis, tanta cum gratiæ cælestis benedictione, sanctorum desideriorum sementem injecit, utque messem uberem referret, largissimum tot beneficiorum imbrem è calo immisit. Enimvero si præpotens illa Majestas, non quod dura sit vel austera, ut perperam servus ille piger objiciebat, sed propter admirabilem summæ bonitatis & potentiæ abundantiam, metit interdum ubi non seminavit (cum ad gloriam suam, suorumque servorum utilitatem etiam ea mala, quæ ab ipso non profecta sunt, refert) quanto magis existimandum est, cum in votis habere, ut quæ ab ejus manu dona gratiæ, in bonum & obsequiû Ecclesiæ sanctæ convertenda, dimanarunt, cum fructu impendantur & exercentur ?

9 Postremo non est illud cursim prætereundum, sed accurate pensitandum, quod ab eo talentum aufertur, qui illud occultando

pariter se gerit atque si nusquam illud attigisset. Ait enim Salvator: *Ab eo autem qui non habet, & quod habet auferetur ab eo; cum tamen contra ei qui jam plura possidebat, alia insuper affirmet elargienda: Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur & abundabit.* Deinde remuneratio, & honorifica illa prædicatio, simul & dignitas super tot civitates, in gratiam lucellianis, potestatem habendi, ex parte nobis illud adumbratum ostentat, quod paratum ei Dominus asservat, qui humili & ardenti animo, eorum illud quod sibi concessum est, fructuose collocare elaborat. Ex quo omnis, quæ hinc colligitur utilitas, in usum nostrum maximam partem cedit. Verum, ut hoc non ita sit, amor tamen præstat, ut avidè votis omnibus concupiscamus, ut ab omnibus intelligatur pariter & diligatur. infinita illa per omnem modum Dei bonitas & pulcritudo, cujus ergo vehementi amore animas prosequi debemus, & ad hunc bonorum omnium fontem omni studio allicere, ut admonet D. Augustinus: *Rape ad eum tecum quas potes, & dic eis, hunc amemus, & ipse fecit nos, & non est longe.*

Lib. 4.
Conf. c. 12.

10 Sed finem aliquando faciamus, modo prius attente cælestis sponsi vocem exceperimus, qui vicem suam dolens, & ægerrime ferens se propter obstinatam animi duritiem à suis non admitti, sic loquitur: *Aperi mihi foras mea, columba mea, perfecta mea: quia caput meum*

plenum

plenum est rore, & coccini mei guttis noctium.

Quem locum discutiendo D. Augustinus, rorem illum & guttas asserit esse eos, qui jacentes amore divino destituti, in nocte iniquitatis refrigerantes, portantur quidem in crinibus Christi, quod adhuc in Sacramentis Ecclesie visibilibus tolerantur, sed tamen sine illa gratia, mortalis peccati sarcina prægravati, vitam infeliciter trahunt. Pulsat ergo Servator Dorad ostium, & ad Ecclesie caulas eos advocat, ut quos ad illud exequendum idoneos arbitrat, eosque perhumaniter compellat, ut inter corrupta quiete propria, curas & studia sua ad animarum salutem promovendam convertant.

Aperi mihi de sanguine, soror mea; de spiritu meo, columba mea; de sermone meo, quem plenius ex me didicisti, perfecta mea; aperi mihi, prædica me, ad eos quippe qui clauserunt contra me. Quomodo intrabo sine aperiente?

II Quod si nihil nos hæc commoveant, fieri potest ut fiduciam aliquam in languidis frigidisque desideriis reponentes, familiaritatem cum Deo conjunctissimam, multamque tum professionis nostræ, tum Divinæ voluntatis cognitionem nobis polliceamur? Equidem non me fugit D. Bernardi sententia; Ut nempe is, qui ex officio animarum salutem habet intendere, quoties hominem suum interiore senserit, ad has revisendas, corrigendas, instruendas, & salvandas perimoveri, toties

Tract. 17. in
Ioan.

Serm. 58. in
Cant.

ties pro certo sponsum adesse intelligat, totum se ab illo sentiat invitari. Porro invitatio quid est, nisi intima quædam stimulatio caritatis, nos sollicitantis æmulari fraternam salutem, decorem domus Dei, incrementa lucrorum ejus, incrementa frugum justitiæ ejus, laudem & gloriã nominis ejus.

12 Hæc habui (dilectissimi Patres) quæ vestrum memoriam ut vobis per litteras (quæ gratiam non licet) refricarem, variis rationibus adductus sum. Vnum hoc tantum à vobis desidero, ut ad partes nostras perfectius intelligendas, ad recentes animos concipiendos, ad vires ad hoc restaurandas, quicumque in Missionibus erunt dimittendi, per aliquot dies se per spiritualium Exercitiorum commentationibus exercent, iis præsertim, quæ de Regno Christi, deque Vexillis duobus agunt, alius generis ejusdem, quæ ad excitandos animos & ad tam generosam expeditionem inflammandos videri possunt opportunæ. Ad Provinciales utique prescriptum est, & prescriptum, ut juxta ordinem anno nonagesimo datum Missiones renoventur, & ad earum omnium voluntates accendantur. In spem venio fore ut plerique se alacriter offerant, Professores potissimè, quippe qui ad eas peculiaribus quadam ratione obligantur. Ego sane Divinæ bonitati tantum confido, ut credam totum hoc, quemadmodum iis & merito vertetur in coronam, ita in Ecclesiæ proximorumque fructum.

at, tum insignem, in Divinæ Majestatis gloriam
ratio or animarum conversione non mediocrem
ritur essurum esse. Hoc ipsum ceteraque munia, ut
ss, ad feliciorum exitum perducatis, vobis abun-
micro tantem gratiarum copiam ab immortali Deo
s, precor, simulque me VV. RR. orationibus,
qu sanctisque sacrificiis multum commendo. Ro-
tio maz I. Augusti, M. D. XCIV.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQVAVIVA.

EPI-

EPISTOLA IX.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIV

Ad Provinciales Societatis.

DE MODO INSTITVNDARVM MISSIONVM

CUM Missionum ministerium non solum sit vocationi atque Instituto nostro maxime consentaneum (unde & in Congregationibus generalibus, atque in hac præsertim ultima, tantopere nobis earum cura demandatur) sed ingenti passim, quæ Dei est benignitas, cum animarum fructu ad spiritualem, non privatorum hominum tantum, sed integrorum etiam urbium, civitatumque consolationem exerceatur; cumque spiritualis hæc proximorum necessitas major in dies appareat ob penuriam hominum, à quibus erudiantur & adjuventur; tametsi alias sæpe tum litteris nostris, tum indulgentiarum, quas hoc nomine obtinueramus, occasione hortati Superiores sumus, ut accensum in Nostris hoc studium, spiritumque excitare ac fovere nitantur; Mis-

fio-

ionesque in suis Provinciis, pro cuiusque facultate crebras instituant; ac tamen re sæpius Domino commendata, & cum Patribus Assistentibus deliberata, novum quoque nunc stimulum addendum censuimus; novumque in omnium animis ardorem resuscitandum: prolassis simul in medium rationibus, modisque quibus tam sanctum, & tam fructuosum opus stabiliri posse videatur.

2 Et quia nonnulli abierunt anni, cum integras hac de re literas dedimus ad singulas Provincias, omnes hortando, ut magno animi studio ministerium hoc complectantur; operæ pretium fuerit, si R. V. ne in iisdem nunc caream, relegendas curet, quas mense Augusto anno 1594. scripsimus, quia cupio prorsus, ut quam efficacissime poterit, spiritum hunc Missionum in suis accendere, ac magis magisque inflammare studeat. Ut igitur in proximis res facilius deducatur, expedire videtur, ut singuli Sacerdotes nostri (iis exceptis, qui vel propter infirmitatem, vel ob aliud iustum impedimentum idonei ad hoc præstantur R. V. non videbuntur) Missionem aliquam deinceps quotannis per vices obeant, nullusque ex iis qui præstare id possunt, eximatur. Ac primi in hoc genere sint Professi, ad quos professionis ipsius causa proprie magis spectat hoc exercitium: quique aliis exemplo ac in re esse, & duces se illis præbere debent.

Quod

Quod si qui fortasse vel propter aetatem, vel propter valetudinem, occupationesve alias longiores obire Missiones nequeant, non tamen circum praetermitti debet, quin breves saltem aliquas suscipiant paucorum dierum, & in vicinis propinquiorebus juxta vires, & facultates uniuscujusque.

3 Modus autem eundi in Missionibus ad animas juvandas, uberiolemque fructum colligendum, is erit, quo Apostoli utebantur, ut bini eant, & quoad fieri poterit pedibus faciant, sicut alias copiosius scripsimus *lib. XII. Maji, anno M. D. XC. datis, quas nunc jam legere licebit, ne eadem repetamus.*

Porro ut difficultas omnis tollatur, & nunquam desint, qui ad Missiones has destituti possint; atque ut ineatur stabiliaturque ratio, qua prompti paratique semper sint ad hoc ministerium, cupimus ut è singulis Societatis vicibus miciliis aliqui, ac duo saltem circa Missiones occupentur: qui si per vices cum iis operibus mutabuntur, qui domi resident, facile ad vicinum semper erunt, qui Missiones obeant: quia vicissim alii atque alii foris versabuntur, non magno erunt oneri Collegiis.

4 Sed quia non ignoramus, quam distent esse soleat, ut moveantur è Collegiis operarii, qui in iis habitant, unde retardari, & impediri ex parte Missionum usus solet, minus certe molestos fiunt, quam & Instituti nostri, & fructus

ius ipsius causa optandum esset; venit in mentem post diuturnas preces, maturasque con-
sultationes, rationem quamdam experiri quæ
præter alias varias utilitates, multum, ut in Do-
mino speramus, sanctum hoc opus promove-
bit; nimirum ut R. V. in sua Provincia duo
vel tria loca designet ex iis quæ Collegia non
habent, ubi cum bona civium & Prælati venia,
Residentiam ad tempus collocet, quæ Missio-
nibus tantummodo deserviat, tum ejusce loci,
vicinorum, ita ut mutari subinde possint
hujusmodi Residentiarum sedes, atque ex uno
in alium transferri, quo pluribus locis
profint, ne paucis aliquot oppidis urbibusque
circumscribantur.

In his Residentiis vivere Nostros ex ele-
emosynis oportebit perinde ac in Domibus Pro-
cessis. Quod si locus quispiam, qui aptus alio-
qui & opportunus censeatur, idoneus non erit
ad eos eleemosynis sustentandos qui sedem in
illo fixerint, quod quidem vix continget, præ-
cipue si Nostri, quod curare debent, eo victu,
qui pauperes deceat, contenti erunt, nec super-
fluas commoditates consectentur; tum R. V.
procurare poterit, à piis personis, Prælati-
bus sive eleemosynam quampiam, qua illorum
necessitati subveniat.

In singulis ergo Residentiis octo minimum
esse oportebit, sex Sacerdotes cum binis Fra-
tribus, quorum quatuor per varia circum lo-

ca,

288 *Epist. 9. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
ca, bini ac bini proficiscantur. Deinde statim
temporibus juxta Superioris præscriptum
Residentiam redeant, in quo commorentur
aliis vicissim foras pergentibus. Superior
tem, qui Residentiæ præficietur, spiritu fervente
esse debet ac rerum peritus, ut Missiones
& quamdiu recte instituat. Sacerdotes
qui in Residentiis agent; mutandi post aliquod
tempus erunt, aliique in eorum locum
tuendi ex iis qui in Collegiis versantur.
enim ex æquo distribuentur labores, & in
lis locus dabitur atque occasio fructificandi.
5 Ceterum necessarium ducimus, ut Resi-
stra iis, qui ad Missiones ibunt, & in Resi-
titiis hærebunt, diserte inhibeat, ne de
Collegiis erigendis ullo modo tractent,
rumve sermones audiant, quia è re Societatis
præsentia non videtur augeri numerum
giorum. Quod si forte in aliqua civitate
mus Professæ erigendæ sese occasio præbe-
V. R. erit monere Nos, quibus in animo est
commoda omnia fuerint, eam acceptare.

6 Denique ut fructum, quem ex Missio-
bus istis speramus, primo quoque tempo-
consequamur, cupio ut R. V. simul atque
litteras acceperit, cum suis Consultoribus
liberet de modo ac ratione exequendi que-
rimus: feligat è sua Provincia decem aut
decim Sacerdotes, qui idonei sint Missio-
obeundis, eorumque pro consolatione nostris

nomina ad nos mittat, ac locorum simul quæ ad Residentias designabit.

7 Addam ad extremum quod hujus argumenti occasione visum est suggerendum, ut meminerit R. V. diligenter curandum esse, ut Professi in primis, tum ceteri etiam qui ad Societatis gradus promoventur, doctrinæ Christianæ quadraginta dies peragant. Quod ipsum ad Missiones operarios R. V. suppeditabit, præterquam quod Professi ejus memores, quod in professione sua promiserunt, curæ cordique habere debent Doctrinæ tradendæ ministerium, tamquam ipsorum proprium & B. P. N. I G N A T I O primisque Patribus tanto cum fructu atque ædificatione celebratum: quorum quidem exemplum amplecti, & omni studio & diligentia imitari cum divina gratia debemus. Romæ XII. Maji, M. D. I C.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQUAVIVA.

T

EPI

EPISTOLA X.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS
CLAUDII AQUAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis.

DE VSV EXERCITIORVM
SPIRITVALIVM.

ET si alias sæpe variis occasionibus Exercitiorum spiritualium usum commendavimus, cum minime obscurum sit, quantopere Dominus Deus noster ab ipso exordio Societatis nostræ animarum auxilium hac ratione promoverit; nunc tamen, quando nova se offert occasio ex Directorio Exercitiorum (quod recognitum tandem, aptatumque juxta deputationem hac de re habitam in quinta Congregatione generali, mittimus in Provincias) nullo modo prætermittendum visum est, quin R. V. iterum majorem in modum hortarer, ut omni studio excitare atque accendere nitatur usum hunc Exercitiorum, non solum in Nostris, verum etiam in externis: quandoquidem re ipsa constat, solere Deum per Exercitia, non
Reli-

Religiosis tantum pro cujusque vocatione, sed sæcularibus quoque abundantem spiritum, ipsorum statui captuique congruentem communicare. Quamobrem magnopere optarem ut Nostri, primum in seipsis frequenti usu illa excolentes, idoneos se Magistros redderent, qui eadem postea cum fructu tradere sæcularibus possent. Velim etiam Confessariis nostris à R. V. serio commendari, ut peccantibus suis, quos aptos judicarent, Exercitiorum usum insinuent: ad eumque capessendum illos suaviter invitent & excitent: quoniam qui horum fructum semel degustarint, eadem postmodum aptissimi erunt, qui ceteros ad idem desiderium alliciant & inflamment: satisque constat in Vrbe, ubi Exercitia sæcularibus tradi cœpta sunt, rem Dei beneficio multiplicata cum ædificatione, magno eorum emolumento consolationisque cessisse. His positis necesse erit, ut locorum Superiores promptos se liberalesque in eos admittendos exhibeant, qui per Exercitia spiritualia juvari cupiunt, ita ut postpositis incommodis, aut etiam sumptibus, quos fieri nonnumquam oportebit, cordilant, & spiritualem fructum, qui cum divina gratia speratur, anteponan, alacriq; animo promoveant. Nam si parcos in hac re Superiores, & parum propensos ad admittendum se ostendent, credibile est paucos ad Exercitia venturos: & Confessarios perspecta Superiorum

292 *Epist.* 10. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ.
rum difficultate, parum animi habituros, ut
suos excitent ad illa flagitanda. Plurimum
etiam confert, si procuret, quoad ejus fieri po-
terit, R. V. ut in singulis Collegiis ac Domi-
bus statuta sint aliquot cubicula, in hunc usum
Exercitiorum pro externis designata: atque
ut in iis domiciliis, quæ in posterum ædifican-
buntur, commodo loco fiant ejusmodi cubi-
cula, ita ut Nostri nullo sint impedimento.
Et quoniam minime ignoro R. Vestrae
exploratum esse, hujus rei pondus ac momen-
tum, quantique ad Dei obsequium, & antro-
rum profectum referat, ut usus hic passim in-
troducatur & ferveat, pluribus verbis id re-
culcare supervacaneum duco. Hoc tamen
suggeram, opportunam R. V. occasionem fer-
re, tum in Conferentiis, quas cum Superiori-
bus instituet, de modo & ratione gubernandi
tum in Congregatione Provinciali, quando
Superiores omnes in unum coactos habiturus
est, quibus Professos etiam adjiciet, aliosque
quos ipsa censuerit; cupio summum illis desi-
derium explicet, quod mihi Dominus injicere
dignatus est, ut Nostros videam re ipsa ferve-
tes, omnique studio in animarum auxilio
incumbentes, cujus causam nos Dominus ad
Institutum hoc vocavit, & de quo exactam
nobis rationem postulaturus est. Eamque ob
causam R. Vestra non solum ad id omnes co-
hortetur, sed de modis etiam variisque ratio-
nibus

nibus una tractet, quibus juvari plurimas animas liceat: hanc Exercitiorum praxim illis commendando, ac cetera etiam ministeria Concionum, Confessionum, & alia quæ ex Instituto nostro exercemus, ut ea in seipsis, & in subditis, cum spiritu ac fervore obeunda curent, ita ut in omnibus Dominus glorificetur, laudeturque cum multarum animarum quæstu atque lucro. Omnium precibus me valde commendo. Romæ xiv. Augusti;
M. D. I C.

RR. VV.

Servus in Domino

CLAVDIVS AQVAVIVA.

EPISTOLA XI.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQVAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis.

DE FORMANDIS AC BENEFICIIS
INSTITVENDIS NOSTRIS
CONCIONATORIBVS.

CUM in hunc præcipue finem singulari
providentia instituta Societas nostra
rit, ut secundum perfectionem propriam,
salutem & perfectionem proximorum
studio & diligentia incumbat; nostrum est
quos Dominus huic vineæ suæ præposuit,
dulo providere, ut ejus operarii memores
ficii sui rationisque quam Patrifamilias, qui
ad laborandum vocavit, aliquando reddunt
sunt, quam fructuosissimi cum divina gratia
evadant, omnia illis auxilia & media suppet
tando, quibus in suo quisque gradu promove
ri ac perfici possint. Cumque inter Societatis
operarios ad spirituale proximorum auxilium
plurimum in primis Concionatores possint
multas Christo animas divini ejus verbi vi lo-

crifa-

crificando; his ego Reverentiæ Vestræ, tamquam maximi momenti negotium peculiari studio commendandum censui, ut summam in provincia sua curam ponat in formandis idoneis ac fructuosis Concionatoribus: serio illos adhortando, ut officii sui gradusque, quem in Ecclesia tenent, magnitudinem considerantes, quo par est decore, dignitate, spiritu, atque fructu in eo versari omni cura & animi contentione studeant: ac proinde inanibus verbis tamquam maxime indecoris & alienis procul abstinentes, scopumque suum rite dirigentes, in unum Dei obsequium, animarumque auxilium & lucrum penitus intendant.

2 Et quoniam bonos prædicatores habituri non sumus, nisi ad eos formandos instruendosque operam conferamus, eas illis studendi & preparandi commoditates præbendo, quæ necessariæ sunt, ut solidam utilemque doctrinam acquirant; ideo ut occasio omnis amputetur, ne aliorum conciones exscribere assuescant Concionatores nostri, Reverentiæ Vestræ impense commendo, ut in praxim revocet §. 7. Institutionis pro Concionatoribus Societatis, atque ea pariter quæ § 9. & 10 præscribuntur: quæ quidem eo tendunt, ut necessaria directione instruantur, caveantque ne factis ipsis parum ædificent, quos verbis ædificare & lucrari conantur. Sed ante omnia commendatū Reverentiæ Vestræ, quoad pos-

sum, cupio, ut inculcet Concionatoribus nostris, omnique studio amplectendum insinuet §. 8. ejusdem instructionis. Ex eo siquidem quod ibi præcipitur, tamquam ex fonte derivatur & manat illud ipsum quod tantopere expetimus, id est fructus & auxilium animarum: quoniam experientia ipsa docet parum utiles ut plurimum eorum conciones esse, quæ cum devotionem illam, zelumque animarum qui necessario requiritur, in seipsis non sentiant, parum efficaciter verba faciunt; nec possunt cum spiritu in audientium animos eos affectus imprimere, quos ipsimet non induerunt.

3 Ad hunc porro finem magnopere conducet usus Exercitiorum spiritualium, cujus ibidem fit mentio. Idcirco velim, ut Concionatores nostri priusquam quadragesimalium Concionum curriculum ingrediantur, morem hunc servarent, ut aliquot ante diebus prout eorum ferret commoditas, & unius saltem hebdomadæ exercitiis se transferrent. Conferret enim id quam maxime ad excitandum in illis spiritum, fervorem, istumque zelum, & optimæ præparationis instar esset ad Dei verbum cum fructu sacro illo tempore annuntiandum. Ac sperandum haud dubie cum Divina gratia nobis est, si ita ut par est, sat præstiterint Concionatores, majores animi vires in seipsis experturos, uberioresque labo-

rum suorum fructus collecturos. Hoc tamen
ipsum præscribi à nobis vel injungi debere
non duximus ; satis fore rati , enixe commen-
dasse, atque ob oculos nostrum desiderium
eis posuisse , mediumque adeo ad id efficax ,
inquam , spirituale , quæstumque animarum.
RR. VV. sanctis sacrificiis me commendo.
Romæ XIV. Augusti, M.D.IC.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQVAVIVA.

EPISTOLA XII.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Patres & Fratres Societ. IESV.

DE RECVRSV AD DEVM
IN TRIBVLATIONIBVS
ET PERSECVTIONIBVS.

PRimis annis gubernationis nostræ, quæ divina fuit benignitas, magnam ubique ferventium gentium, per quas Societas diffusa est (quod ita tunc expedire videbat) prosperitatem, letosque ac felices processus consecuta est: ad ut PP. Assistentibus dicere solerem, dum tranquillitas erit, intendendum nobis esse cursu navigationis, quæ dirigendo, quæ ordinando, melioremque ad formam res & membra singula revocando: successurum fortasse tempus, quo necesse foret cum procellis scopulisque luctari, & curam ac vires nostras ad propellenda potius pericula, quam ad magnos progressus faciendos convertere. Sed idem Dominus, qui summa cum sapientia nos regit, qui (ut loquitur S. Augustinus) *tempora mutat*, non

confilia, quemadmodum erga ceteras olim Religiones sibi carissimas ita semper se gessit, ut illas identidem exerceret, illustrioresque plurimis tribulationibus efficeret; sic & minimam hanc nostram ab aliquot annis exercere, variisque modis probare dignatus est. Nos sane, qui ex hoc loco, tamquam ex specula, totius Ordinis nostri statum uno aspectu contemplari possumus; facile animadvertimus, licet nullo unquam tempore, nunc hac, nunc illa ex parte adversa defuerint; tanto tamen & magis universales & magis continuas tribulationes ac persecutiones variis in Provinciis nunc esse, quæ à multis diversisque hominum generibus inferantur, ut officii nostri necessaria quadam instigatione permoti, excitare omnes cogamur, ac toto cordis affectu in Christi visceribus orare, ut communi studio atque ope communem hanc causam complectantur; nec Societati modo nostræ, sed ipsi etiam Dei Ecclesiæ communem, cujus cum rationibus conjunctissimus haud dubie status est, seu melior, seu deterior, hujusce Religionis.

2 Primumque omnium maximas censeo habendas esse gratias paternæ optimi illius Domini providentiæ, qui tanto amore nos prosequitur: quandoquidem tribulationes, quas immittit, eo tendere sperandum, ut meliores nos reddant, quia sicut recte à Cassiano scriptum est, *Facilius quis elidi potest prosperis, quam*

quam adversis: hæc enim interdum etiam invidiosè retinent atque humiliant; & compunctione saluberrima, vel minus peccare faciunt, vel emendant: sed vero mollioribus mentem ac perniciosè extollentia blandimentis, securos felicitatis suæ proventu, ruina majori prosternunt.

3 Tria deinde omnibus nobis curæ esse, à singulis præstari cupio. Vnum, ut Deum acerbissimis precibus exoremus, illuminare docere nos velit, qui tandem à nobis experietur per hujusmodi tribulationes: ne forte puerorum similes simus, qui cum à patribus corripiuntur & vapulant, lacrymis planctuque contenti, nec causas requirunt, cur pœnas dentur, nec de emendatione sua solliciti sunt. Nos enim in nos ipsos descendere debemus, & altius intima nostra rimari atque excutere, animo id reputantes, membrorum vitia in toto corpore redundare; multosque fortasse sanctos verosque Dei servos in nobis esse, qui proprio delicta nostra eadem tempestate agitentur, sed exitu & fine longe dissimili; quippe cum illos tamquam aurum purificet, nitoremque illis afferat & perfectionem; ignavis vero & negligentibus novarum imperfectionum materiam, tepiditatemque perniciosissimam. Cupio itaque ut præter usitata examina, sermone quoddam atque accuratum de moribus nostris omnes, deque privatæ vitæ ac disciplinae norma rationem ineamus, sedulo investigantes.

es, an aliquam revera his malis & detractio-
 nibus occasionem præbeamus. Obloquuntur
 g. de nobis homines, quasi nimium in sæcu-
 laria negotia nos ingeramus; quod externis
 occupationibus congressibusque plurimum
 distrahamur & occupemur; quod circa doctri-
 nam liberi simus, studiosique novitatis; quod
 habendi cupidi & avari; quod honoris aman-
 tes ac propriæ existimationis; quod denique
 de aliorum moribus factisque facile loqua-
 mur & judicemus. Qui quidem ac similes de-
 fectus cum à malevolis jactantur & spargun-
 tur, atque ab unoquoque pronis, ut solet, auri-
 bus audiuntur credunturque, dici non potest
 quam odiosam, & quam despicabilem reddant
 quamlibet Religionem. Quod si qua in nobis
 forte subsit occasio & fundamentum, eo fit ut
 boni ipsi & benevoli, fautoresque nostri aciem
 acrius intendentes, ea observare ac notare in-
 cipiant, quibus ipsorum animi incredibiliter
 refrigescant. Ideoque ante omnia necesse est,
 quod dixi, ut singuli diligenter explorent, an
 ulla detur occasio: & quod in se culpæ agno-
 scunt, hoc emendent: ad propriam perfectio-
 nem studiosius & enixius incumbentes per in-
 ternam sui recollectionem, & circumspectio-
 nem, per vera religiosæ humilitatis indicia, per
 modestiam & ædificationem in verbis, *Nu-
 li 1 Pet. 2.
 ma'um pro malo reddentes, nec maledictum pro ma-
 ledicto: sed è contrario benedicentes: totam denique
 vitam*

vitam ita conformantes, ut Deus, quod B. Cyprianus ait, in filiis suis clarificetur, dum in tantum tantum Patris imago resplendet. *Si enim, inquit, hominibus lætum est & gloriosum, filios habere similes; & tum magis generasse delectat, si ad parentum lineamentis paribus soboles subciviva respondeant, quanto major in Deo Patre lætitia est, cum quo spiritua'iter nascitur, ut actibus ejus & laudibus Divina generositas prædicetur.*

4 Secundo loco necesse est, ut ad orationem omni studio recurratur; tamquam ad rem medium efficacissimum, & à sanctis viris perpetuo usurpatum, dicente David: *In die tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis non contra eum, & non sum deceptus; & alibi rursus: Cui mihi molesti essent, induxeram me cilicio; humiliaxeram in jejuniis animam meam. & oratio mea in conspectu meo convertetur.* Quibus verbis assiduum orationis usum valde significanter expressit; quæ rei cujuscumque quæ in sinu identidem agitur & revolvitur. Satisque constat Religiosos ordines S. Dominici & S. Francisci ad hoc maxime præsidium convolasse, quo tempore gravissimis & ipsi difficillimisque tempestatibus jactabantur. Propterea cupio pariter, ut quod alias sæpe à nobis statutum est, sepositis per aliquot dies ceteris negotiis, spiritualibus Exercitiis dies illos impendamus, eaque non solum ad privatum profectum nostrum, verum etiam ad commune Societatis auxilium

Psal. 76.

Psal. 34.

feramus, ut Dominus apprehendat arma & scutum, & exurgat in adiutorium nostrum, gratiamque ac lumen nobis infundat, ne adeo præsens bene merendi, & spirituales thesauros accumulandi occasio sine fructu nobis elabatur de manibus, aut cum jactura etiam, quod gravius foret, per ignaviam vel impatientiam nostram effluat: cum occulta Dei beneficia, cujusmodi sunt tribulationes, intentis oculis spectari debeant, & nos ambidextri in illis esse: quod tum nimirum accidit, si ut præcipit Cassianus, ea quæ prospera sunt, dextraque censentur, & ea quæ adversa sunt, & sinistra dicuntur, bono utroque usu ad partem dexteram fecerimus pertinere: & quæcumque fuerint illata, fiant nobis, secundum Apostolum, arma justitiæ. Neque ex eorum numero simus, de quibus secundum LXX. scriptum est in Proverbiis: *Omnia adversa viro incipienti: nec prosperis enim rebus proficit, nec emendatur adversis.* Ad hunc ergo finem præterquam plurima sacrificia & suffragia, quæ ex communi Societatis thesauro, partim eo jam destinavimus, partim etiam in dies destinaturi sumus; expedit ut singuli pro devotionis suæ modo aliquam poenitentiam, mortificationem, privatamque orationem offerant: adjiciantque ad communes Litanias, quæ à Superioribus indicentur, etiam *Ave maris stella*, aut *Salve Regina*, ad Matrem sanctissimam, quæ tanto semper cum affectu, tantoque cum fructu

eorum patrociniū suscepit, qui in ejus se præsidium ac tutelam conjecerunt: adeo ut D. Bernardus (nullum unquam in cassum ad eam opem confugere significans) his illam verba alloqui non dubitaverit: *Sileat laudes tuas, & ta Virgo, qui te invocatam in necessitatibus summinerit defuisse.*

5 Et quoniam ita prorsus mihi persuasum est inter cetera, quæ dæmon, harum calumniarum ac persecutionum auctor & incentor, sibi proponit, non postremum id esse, ut nos animi dedere faciat, retardetque ab auxilio animarum dum tot primariorum, inferiorum omnium ordinum obtreccionibus impugnari nos debimus, quia cum vere à Salomone dictum sit, *Calumnia conturbat sapientem, & perdet recordis illius*, mirum haud fuerit, si in quo Dei gloriam proximique salutem confestimur, in eo ipso præpediri nos sentientes, sensim aut pusillanimitate victi, aut tædio frædebilitatique gradum revocemus. Dei contumacia qui ad gloriæ suæ cumulum, ipsius inimicis coronam nobis architectatur, colligium voluntatemque esse credendum est, novo fervore incensi, ardentiore quam quam spiritu in proximi salutem per ministeria nostra elaboremus, quid D. Paulus dicat attendentes: *Ostium enim mihi apertum est nunc & evidens, & adversarii multi.* Quem ad locum præclare S. Chryostomus duo hæc pariter

Ecc1 7.

1 Cor. 16.

ter conjungi & copulari solere observat, propterea quod humanæ salutis hostis, ubi ostium ad fructificandum latius patefactum est, ibi acriores adversarios atque impedimenta suscitatur & obtrudit. Omnino autem animos nostros vehementer acuere, fervoremque accendere debent vel fructus ipsi, qui ex Missionibus undique uberrimi reportantur; populorum concursus, affectus, & amor ingens quem declarant; lætitia & plausus, quo venientes excipiunt; lacrymæ & voces quibus digredientes prosequuntur. In quibus omnibus manifeste elucet gratia vocationis nostræ, cui ne desimus, omni nobis cura & attentione providendum est. Ita enim fiet ut messis amplissima colligatur: & Dominus, qui salutem animarum tantopere sitit, tanto nos impensius protegendos suscipiat, quanto gloriæ suæ, hujusque animarum cibi avidiores nos recognoscet.

6 Ad hæc, Superiores privatim hortor, ut diligenter emendare studeant, si quid in eo desideretur, quod Beatus Pater Noster in 10. parte Constitut. §. 11. nos admonet de amore & caritate externorum, ac præcipue Magnatum, erga Societatem conservanda. Sed meminerint hoc ipsum religiosa potius modestia, simplicitate, atque humilitate, ac solidæ virtutis existimatione perfici, quam aulica urbanitate, gratisque humanæ benevolentiae obsequiis: quæ licet interdum nonnullis principi-

bus viris placere soleant, vel ad oblectationem, vel ad certum ipsorum finem, ac propositum; sæpius tamen in illorum animis opinationem relinquunt aulicorum, & festivæ conversationis hominum, aut fortasse etiam superbiorum, ambitiosorum, gloriæque cupidorum, quam bonorum ac simplicium Religiosorum.

7 Commendo ad extremum hac ipsa occasione, mutuam inter nos unionem & fraternam caritatem: non solum quia per illam acceptiores Deo erimus, & in medio nostri, ut salvet nos, habitare dignabitur; verum etiam quia quidquid extrinsecus impetum faciat, quamdiu colligati hoc vinculo erimus, tutiores fortioresque futuri sumus. Quare per Christum Domini nostri amorem obtestor, ut dispiciatur etiam atque etiam, ne quid desit ab hac parte: quoniam re ipsa, quæ unionem hanc lædere possint, multa sunt: seriisque atque efficacibus remediis occurratur; recogitentque Superiores exactissimam se Deo rationem reddituros, si adeo pestilens ac perniciosum malum invalescere sinant. Quin hic unus fortasse inter alios fructus est, quem ex tribulationibus istis elicere nos vult Deus, ut nosmetipsi tanto inter nos conjunctiores simus. Quod si qui in sæculo secundum carnem fratres sunt, inter quos aut rei familiaris controversiæ, aut privatæ aliæ causæ graves sæpe discordias suscitant, simul atque foris inimicitia exoriuntur, mox arctissime sese

confociant, summâque unione defendunt; multo magis eos qui non carne & sanguine, sed eodem spiritu, eademque vocatione conjuncti sunt, colligari inter se, mutuisque auxiliis adjuvari æquum est, dicente Spiritu sancto: *Frater* Prover. 18. *adjuvans fratrem quasi turris munita*, ut non immerito concluderit D. Bernardus: *Pax vobis à vobis sit, & omne quod exterius minari videtur, non terret, quia non nocet.*

8 Quibus in verbis ut finem faciam, solum hoc addo, majorem in modum optare ac desiderare me, ut ad hæc omnia summopere invigilemus, secumque statuam universi, multo graviolem re ipsa necessitatem esse, quam aut his aut aliis litteris explicari queat. Quamvis Divina sapientia more suo non intermittat & multos excitare, qui nos ex animo defendant, & *protectionis interim suæ manum inter nos*, & *ignem*, ut loquitur S. Macarius, *opponere, ut nos calefaciat, non adurat.* Ipse suo nos omnes afflatu moveat, ut amoris & caritati, quem communi parenti nostræ debemus, unico ejus gloriæ adspectu studioque respondeamus. Omnium precibus & sanctis sacrificiis me commendo. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Romæ xxix. Julii, M. DC. II.

Omniū in Domino servus

CLAVDIVS AQUAVIVA.

EPISTOLA XIII.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS
CLAUDII AQUAVIVÆ

Ad Patres & Fratres Societ. IESV.

DE RENOVATIONE SPIRITVS
ET CORRESPONDENTIA CVM DEO.

QVam necessaria sit quotidiana spiritus re-
novatio, jugisque & indefessa inter-
hominis reformatio, ex iis, quæ in se quilibet
miserè experitur, intelligit; & confitetur, qui
quis non segniter spiritualis esse desiderat, nisi
forte hoc esse negligat, quod profitetur. Hæc
divina eloquia in Prophetis, Apostolis, & Sa-
pientiæ libris, nil frequentius, nihilque effica-
cius commendant & urgent, quam ut ea quæ
retro sunt obliviscentes, ad anteriora nos
defectis studiis extendamus: ita ut Apostolus
ipse Paulus, cum ad id nos graviter hortatu-
esset, hæc verba subjungat: *Quotquot enim perfec-
ti sumus, hoc sapiamus.* Ne quis forte occasio-
nem errandi sumeret, credendiq; illud ad inci-
pien-

Aoy
 III
 A I
 V
 I
 IR
 D
 p
 it
 e
 et
 s
 v
 a
 r
 v
 t
 m

pientes tantum pertinere; vel certe eos qui
 magno principio exorsi fuerant (ut revera fe-
 cimus, quicumque ad Religionis statum Di-
 vina misericordia vocati sumus) perpetua re-
 novatione minime indigere. Quò factum est
 ut D. Hieronymus ad Abigaum, hæc suo no-
 mine filix cuidam spirituali indicanda denun-
 tict: *Vt in cæpto itinere non laxetur: ut ad terram* D. Hier.
sanctam multo per eremum labore perveniat: ut non
pudet perfectam esse virtutem exiisse de Aegypto, sed
per innumerabiles insidias ad montem Nabo, & ad
Jordanem fluvium pervenire, ut accipiat secundam
in Galgala circumcisionem: ut illi muri Hierico cor-
ruant, Sacerdotalium tubarum subversi clangoribus:
ut juguletur Adonizedec: ut Hai & Hazer, pulcer-
rimæ quondam corruant civitates. Quibus, licet
 brevibus, frequenti, ut solet, ad sacras historias
 allusione, illud indicat gloriosus hic Doctor;
 non esse satis mundum ingressu Religionis re-
 liquisse; sed ut ad terram promissionis, id est,
 cælestem patriam, multa cum gloria pervenire
 valeamus; per innumeras nobis tentationes
 atque insidias perrumpendum esse, pervenien-
 dumque ad sublimem perfectionis montem,
 & ad Jordanem fluvium, qui suo nomine (quod
 descensionem sonat) voluntariam mentis hu-
 militatem ac vilitatis nostræ opinionem indi-
 cat, ubi à pulvere & sudoribus perpetuis (qui-
 bus ex laboribus & tentationum sollicitudini-
 bus, ac vitæ hujus distentionibus scædari ne-
 cesse

cesse est) lavari possimus & recreari. Necessariam præterea esse secundam in Galgala circumcisionem, quod non sufficiat mundi huius superfluitates semel tantummodo rescuisse, nisi etiam frequentius, imo perpetuo studeamus abscindere quidquid in nobis assidue germenat, quod à cœpto itinere quoquo modo præpediat: necessariam esse fortitudinem, nec minus assiduam orationum instantiam, quæ difficultatum muri, qui obstant, destruant. Occidendum quidquid in nobis carnale & sensuale adhuc viget, & civitates munitas inimicarum regionum, hoc est, quantum ego assequor, quidquid mundus amat & amplectitur, pervigili sollicitudine destruendas.

2 Nec difficile intelligemus, unde difficultates innumeræ & impedimenta molestissima orientur, si spectemus & vanitatem & qualitatem huius mundi, (in quo tamen quamdiu in mortali corpore peregrinamur, vivere cogimur) si insidias & mille artes inimici, cui, ut loquitur S. Leo, *Sanitas nostra, vulnera; lucra, sunt damna*; qui & voluntate & arte nocendi omnes superat inimicos: si perpendamus concupiscentias, quæ in nobis militant, quæ proclivem in singulas horas lapsum ad vitia, arduum ascensum ad virtutes suo pondere faciunt: unde necesse est nobis contra nos ipsos, nunquam intermissam exercere pugnam, & invicta perseverantia indefessisque laboribus lu-

cra conquerere ; palmamque , ut cum S. Augu-
 ftino dicam , quasi de medio abreptam sæculi
 hujus incendio , reportare. Quare etfi aliquan-
 do nec semel scripsi , hortatus vos , pro muneris
 mei obligatione , ut magnis itineribus ad eam
 perfectionem tenderetis , quam nostrum Insti-
 tutum exigit ; fateor tamen quoties attentis
 oculis statum Societatis nostræ contemplor ,
 quid boni ad Dei gloriam in eâ fiat , quidque
 fieri melius possit ; toties me vehementer ac-
 cendi , ut ad majora tendamus : eoque magis
 quò quisque nostrûm , si se diligenter excutiat ,
 non solum inveniet in rebus & actionibus
 particularibus quod emendet , (*in multis enim* Iacob. 3.
offendimus omnes) sed etiam deprehendet clara
 luce , se , nisi pervigil sit & indefessus atque ad
 anteriora & superiora se rapiat , semper pluri-
 ma etiam non advertentem perdidisse. Atque
 utinam circa hujusmodi cogitationes semper
 intenti , atque perpetuò nos occupati essemus :
 appareret profecto longe pulcrior longeque
 splendidior totius hujus corporis facies ; atque
 interiori auditu longe majori cum suavitate &
 delectatione perciperetur suavis illa harmo-
 nia , quæ ex tanta nationum , naturarum ; inge-
 niorum , & gratiarum varietate in auribus non
 militantis tantum , verum etiam triumphantis
 Ecclesiæ personaret.

3 Ergo præter cetera , quæ divina aspi-
 rante gratia adhiberi poterunt , censui facien-

dum, ut hoc veluti pratico instrumento uteremur, Exercitiorum videlicet spiritualium, & internæ cum Deo colloctionis studio: quæ ex adjumento non semel eadem operante fructus uberrimos in universa Societate percipimus. Quam ad rem etiam SS. D. N. CLEMENS VIII. ut pius Pater, & qui Religionis nostræ felicem progressum desiderat, luctum etiam nunc, ut sæpe antea, nobis efflagrantibus concessit. Qua occasione sensi me etiam jam suburgeri, *ut vestram excitem in communione sinceram mentem.* Nec video quo aut commodius aut efficacius id præstare possim, quam Religionis nostræ, cujus quilibet nostrum pars est & membrum, statum atque dignitatem ob oculos ponere tentavero. Legimus in Ezechie Deum Dominum, ut filios Israël, qui aberraverant, excitaret ac pudore suffunderet, dixisse Prophetæ: *Fili hominis ostende domui Israël Templum, ut confundantur ab iniquitatibus suis, & metiantur fabricam, & erubescant ex omnibus quæ fecerunt.* Et quidem D. Gregorius intelligit tunc Deum nobis ad confusionem Templum ostendere, atque exactam mensuram considerandam indicere, cum oculis nostris vitam perfectorum hominum subiicit, ut comparantes nostris imperfectionibus illorum virtutes; paupertati & humilitati nostræ, illorum sublimitatem; humiliemur tandem, & ad perfectionis studium accendamus. Ego tamen existimo

1. Pet. 3.

Ezech. c. 43.

33. Moral.
Cap. 6.

imo posse nos totam Templi ostensionem, dimensionum descriptionem in alium de-
vare tractatum. Nam si plurimam confu-
sionis & erubescendi materiam Dominus
unc præbebat, cum populo illi ostenderet,
quam ingens illa fuisset machina, & qualis quæ
tempore fere conciderat, quomodo sua
psorum culpa eâ privati fuerant, quibus ge-
nitibus, quaque instantia orationum conten-
dere debuissent, ut iterum restitueretur, quam
non multis ante annis ingenti decore & maje-
state florentem viderant; quid, quæso, animi
vobis esse poterit, quæ non confusio faciem
nostram operire, si structuram hanc Societa-
tis, quam non fundavit solum, sed etiam sin-
gulari providentia & servat & auget Divina
bonitas, sincero ac vivido mentis intuitu con-
templamur?

4 Arbitror itaque præter ceteros, quos
investigare quisque posset, tres præcipue ob
fines, qui nunc meo instituto deseruiunt, ad e-
dem exacte voluisse Dominum, Templum à Pro-
pheta describi.

Vnus est, ut contemplantes amplitudinem,
majestatem, structuram admirabilem, orna-
tum, & divitias illius, atque ex eo intelligen-
tes expensas, opera, magnificentiam, quibus
illud divina sapientia in illorum bonum utili-
tatemque statuerat; confunderentur & eru-
bescerent, cum animadverterent quanta vi-

314 *Epist. 13. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
cissim ipsi ingratitude respondissent; su
peccatis & operibus id egissent, ut quasi vana
& inutilis, tam divinus apparatus redderet
quamque insipienter, dum id boni posside
rent, eo frui neglexissent. Et nos igitur si dili
gentius inspiciamus hanc Societatis nostræ
machinam, quam Dominus tam insigni archi
tectura & magnificentia erexit; si conside
mus structuram, columnarum firmitatem
porticum amplitudinem, ornatum capitula
rum, divitias auri, magni illius vasis (quod
propterea Mare vocabatur) commoda, sanctita
tem altaris, sacrificiorum varietatem, & festi
centa hujusmodi, singulari consideratione dig
nissima (quæ omnia facile quivis poterit
spirituali sensu divino ædificio nostræ Religio
nis applicare) stupore atque extasi repleti, non
poterimus ex intimo corde non exclamare
cum Propheta: *Quam dilecta tabernacula tua Do
mine virtutum! concupiscit & deficit anima mea in
atria Domini.* Et quoniam (ut S. Augustinus, in
re quidem alia, loquitur) dum dicitur Dominus
parare nobis locum, simul & nos loco parat
nec Divinæ providentiæ, cui omnia præsentia
sunt, novum aut inopinatum erat, quemque
nostrum vocare, ut in hoc loco habitaremus;
certum est quo tempore B. P. Noster, ut divi
na sapientia repletus architectus, & exemplar
hujus fabricæ, & structuram ipsam molieba
tur, eodem etiam divinam bonitatem, qui,
quales,

Psal. 83.

In Io. tr.

uales, quot, & quomodo in ea habitaturi essent, jam designasse.

Iam igitur qui serio huic meditationi conducerit, quomodo poterit non confundi, & rubescere, cum perspexerit quam amplum, quamque augustum Deus templum nobis construxerit, ipseque vicissim, quam parum huic beneficio respondere nitatur?

5 Secundus, ut intelligentes peculiarem in Templo Altissimi assistentiam, quod se futurum promiserat Salomoni illis verbis, *San-*

ctificavi domum hanc, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum; & erunt oculi mei & cor meum ibi unctis diebus; intelligerent simul illud in eis

respectu quidem tantæ Majestatis omnino deere progignere sacrum quemdam profunda

um reverentia horrorem, admixtum sollicito cuidam tremori, ne id profanarent: quemadmodum & vicissim ob tam benevolas lætasque promissiones, quas Dominus exhibebat, singularem quamdam fiduciam: quando-

quidem oculi & aures illius, qui summa sapientia, summaque simul bonitas est, perpetuo aperti, atque intentæ super domum illam

erant: quibus perpetua illius protectio apertius insinuatur. Et nos igitur proculdubio, si profunda meditatione attendamus Divinæ bonitatis assistentiam, atque sollicitudinem,

quã huic minimæ Societati exhibere dignatur: non modo cognitã à nobis, sed, ut ita dixerim,

mani-

3.Reg.4.

2.Paral.6.

manibus contrectatam, tam multis rerū varietatibus, tribulationibus, persecutionibus, prosperitatibus, infamia, & bona fama, fructibus in proximos, gloria quæ factori tribuitur, aliisque plurimis, quæ ingenti cum admiratione consolatione cernuntur; poterimus certe, veri & legitimi Societatis filii fuerimus, non pro nobis tantum, sed etiam pro aliis singularem Dei quamdam protectionem nobis adhibere, quæ ulla hæsitatione polliceri. Quod si Divina Scriptura refert quasi magnum aliquod privilegium, Nabusardan (qui licet magni Regis vermis tamen & mortalis hominis & ipse homo dux erat) dixisse Jeremiæ, *Ponam super oculos meos*; in quantum fiducia ac spei non poterit anima excrescere, quando solus potens, qui omnia quæcumque voluit in cælo, & in terra, & in mari, & in omnibus abyssis fecit, asserit se apertos & intentos habere oculos in eum locum, quò singulari sua providentia vocavit illam? Revereat itaque profunde tantæ majestatis præsentiam, humilietur in abyssu sui nihili, in conspectu ejus repleatur Divina fiducia, & animi magnitudine quisquis ad eum locum vocatus est. Ceterum dum hæc perpendit, si quid in eo sensus est, non poterit non confundi & compungi, quod tam male respondeat. Sed illud mihi exploratum est, hanc Divinam protectionem ejusque præsidia, vix plus audeo, ne vix quidem eos sibi polliceri posse,

posse, qui egressi limites & cancellos Instituti,
 nec sibi pro continuis distractionibus, nec
 proximis per spiritualia adjumenta intendunt
 sed eorum communicatio cum externis, ma-
 gratiam vocationis est, & sæcularis illorum ac-
 quisque finibus & ad inventionem illorum ac-
 commodata quibuscumque, quam Dei lu-
 cris, & fini Religionis præter, qui sola anima-
 rum salus & gloria est: fitque inde ut plu-
 rimas non procuras aliis, sed sibi nocituras
 horas utilibus studiis suffurentur. Proinde
 qui se hujusmodi occupationes & distra-
 ctiones inclinari sentit, obsecro per misericor-
 diam Dei, ut diligenter id examinet, certetque
 in lumine Spiritus sancti attendere in se, seque
 invenire, neque sinat se torrente humanæ gra-
 tiæ, aut plausibus potentium abripi: sed id sibi
 potius persuadeat, hujusmodi humanis ac sæ-
 cularibus tractationibus se & seipsum, imo &
 Societatem, non sine insigni jactura proprii
 spiritus, & fructus proximorum, variis, iisque
 non levibus periculis exponere. *Qui autem spe-* Isai. 40.
sunt in Domino, mutabunt fortitudinem; assument
penas, ut aquilæ, volabunt, & non deficient: sicut
re ipsa in iis apparet, qui puro zelo animarum
salutem consecretantes, per vastitates terræ, per
immensitates Oceani, in mediis periculis &
mortibus, à Domino admirabili planè provi-
dentia & potestate, & anima & corpore pro-
teguntur. Quemadmodum & Apostolus Pau-
 lus,

318 Epist. I 3. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV
lus, singulare speculum ministrorum Dei atque
hominum Apostolicorum, manifeste asserit d

so.

porē fructus, ut videntes eas, quibus eo tem
tes magnopere utur occasiones & opportunit
sacrificiis innumeris officiendi, & orationibus
doquidem extruxerat. Dominus in Te
plo aulam veluti quamdam benignitatis, ut
ad familiare colloquium sine intermissione
los admitteret, ibique regalem misericordi
thronum erexerat) dolerent se propriam negli
gentia & oblivione illius, quem perpetuo
de gestare debuerant, non modo vacuos &
ne fructu remansisse; sed eo jam omnino m
fere caruisse. Et quisnam sine rubore & sic
oculis recogitare possit subsidia quibus in Re
ligione abundamus, ut in omni virtute & f
ctitate crescamus; & tamen quam exiguum fr
lucrum, quod inde conquirimus? Sic sane, di
lectissimi, necesse est quisque nostrum profu
de oculos figat, & metiatur fabricam, & eru
bescat, quot opportunitates habeamus innu
meros thesauros acquirendi, virtutum actu
exercendi, quot calcaria quæ ad perfectionem
urgeant, quot stimulos in conscientia exami
ne, quot reprehensiones in exhortationibus
quas frequenter audimus, si tamen nos ipsos
deinde ad interiora reducimus, ut Deum au
diamus eas medullitus explicantem, lucidius

&

efficacius imprimementem ; quantam in Superiorum vigilantia custodiam ; quales in multitudine regularum sepes ; quàm copiosam de celo cælestium donorum pluviam in frequentibus Sacramentorum , & præsertim in sanctissimæ Eucharistiæ, *quam cum dico* (ait S. Chrysostomus) *omnem benignitatis Dei Theaurum aperire* ; qualem contra omnes inimicos fiduciam à spiritualibus munimentis & vallo ; quam firmam & validam in orationibus arma ; qualia in peccati tentantiis & corporis afflictionibus munimentis ; quantam in Angelorum custodia securitatis ; ut vere securus asseram , si hæc à nobis eo perpetuo par est modo perpenderentur , magna nos cuoscuroculdubio & confusione & tristitia , quòd nimiam tenuiter his omnibus respondeamus , scire & asserimus perfundendos. Quare illud cupio quibus modis omnibus , ut serio & accurate in turpitudine & foeditate tepiditatis reluctantes vigilantes oculos convertamus , recogitantes cuinam cælestem serviamus : qua promissione ex parte nostra , in quibus ex parte Religionis præsidis : quanta ex parte Dei gratiarum copia , qui nos vocavit , nos prævenit , & traxit : qua spe & magnitudine promissorum à tam liberali , tamque potenti , fidei vel pro minimis obsequiis , remuneratore : scilicet quandoquidem Rex talis , non maximus modò , sed etiam supremus , ac naturalis , à quo & esse , nos & vivere , & moveri , & denique omnia sine Deum cessatione percepimus ; qui semper super nos

ocu-

oculos apertos vibrat, non ut discernat tantum opera, sed ut nos adjuvet; cui ut serviat, natura nostra condita est (adeo ut in hac una felicitatem suam inveniat, ut Sanctus affectus Augustinus, *Quandoquidem sic facta est, inquit, ut ei bonum sit subditum esse, perniciosum autem suam, non ejus à quo condita est, facere voluntas* qui sic curat unumquemque nostrum tamquam solum curet; qui tum res nostras diligentius accuratius procurat, cum perfectius curas operas nostras, nosque in ipsum projicimus: Res inquam, talis, Dominus, & Pater, quomodo non integram atque omni ex parte perfectam servitutem mereatur?

7 Vnde B. Augustinus pleraque ex iis capitibus attingens sic Armentarium compellat: *Reddite igitur quod vovistis, quia vos ipsi estis, & es redditis à quo estis: reddite, obsecro: neque enim quod redditis reddendo minuitur, sed potius servabitur, & augebitur: benignus enim exactor est, non egenus qui non crevit ex redditis, sed in se crescere faciat redditores. Huic ergo quod non redditur perditur; quod autem redditur, reddenti additur: imo vero in eo quod redditur, ipse reddens servatur. Id ipsum quippe creditur, & redditor, quia id ipsum erat acbitum, & debitor. Deo namque seipsum debet homo eique reddendus est, ut beatus sit, à quo accepit, ut sit. Ceterum de damnis hujus tepiditatis, id est, molestis & amaritudinibus, quas tepida anima patitur quomodo permultis iisque gravioribus per-*

culis exposita sit, ne à Domino (ut ipse in Apocalypsi loquitur) evomatur; quam difficilis, & tarda sit hujus morbi curatio, cum homo se ipsum palpet, & quasi hecticus cum ea maxime laboret, febrim non sentiat, quo pacto quotidie aliquid perdat, quod natura semper se ipsam quærat, & insensibili quodam modo quasi alluvione, consumat, & si qui fiunt interdum actus, qui boni videantur, remissi atque ignobiles fiant; quomodo quotidie ad capiendas, quæ ex Divino fonte jugiter effluunt, aquas, vas cordis jugiter angustetur; quod plurimos gradus gloriæ, quos fervore lucrari potuisset, miser hujusmodi homo sibi tepore furatur: deque innumeris aliis incommodis, quæ ex eo morbo proveniunt, digna prorsus, quæ serio neque cursim recogitentur à nobis & plorentur; memini me in libro Industriarum aliquid pertractasse. nunc satis sit cum D. Gregorio concludere: *Si inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non si.blevat, ipsa operandi remissio contra hoc quod operatum est, pugnat.* Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: *Qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.*

3. Past. ad
monit. 35.

Prov. 13.

8 Radices porro & causas hujus tepiditatis, licet ad eas fere tandem reducantur, de quibus mox dicam, tamen necesse erit, ut quisque peculiari studio ad cor rediens, excutiat diligenter, ut eas intelligat & eradicet, vel certe

322 *Epist.* 13. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
mortificet, ut quæ tam amaros atque exitiales
fructus gignant. Quæ autem in mentem ve-
niunt, hæc fere sunt. Amor proprius, seipsum
perpetuo quærens; passionum rebellio & con-
flictus; horror difficultatis in pugna & victo-
ria; desiderium rerum faciliun & molliorum,
cujusmodi esse solent, ad quas natura propen-
det; voluntaria per multa cordis evagatio; de-
fectus Orationis; negligentia Examinis; &
hujusmodi plurima, quæ opus non est hic sin-
gillatim recensere. Illud tamen non omit-
tam, quod puto, & aliqui experti sunt, plurimum
juvare posse; hoc autem est permultum tem-
poris diesque plurimos serio atque accurate
meditari, quanta obligatione obstricti sumus
Deo per omnia respondendi, quamque segni-
ter & quam male id præstare nitamur. Id quod
si in sæcularibus deplendum est, longe magis in
nobis, qui Religiosi sumus, & sentiendum &
deplendum est, qui & ex obligatione status, &
propter opportunitates quibus abundamus,
ut dictum est, & ob magnitudinem & multi-
tudinem beneficiorum, id excellentius præ-
stare debemus. Quod ut clarius intelligamus,
& non segniter nec quasi prætereuntes medi-
temur; poterimus id perpetua memoria re-
tentare, si inter innumeras, quas in simplicissi-
ma illa Dei natura perfectiones investigare
possumus, duodecim saltem consideremus,
quæ aliqua à nobis vicissim exigunt.

3 Prima est, Majestas & celsitudo. Secunda, immenitas ac præsentia ubique locorum. Tertia, naturale dominium in omnia quæ creata sunt. 4 Providentia, qua nos gubernat. 5. Beneficia, quibus nos prævenit. 6. Sapientia. 7. Pulcritudo. 8. Suavitas & dulcedo. 9. Liberalitas. 10. Amor. 11. Quod sit Spiritus & vita animæ. 12. Quod centrum & finis illius.

10 Majestas igitur ac celsitudo, abyssalem, ut ita dixerim, reverentiam & timorem exigit. Nam si Ezechiel vidit subsistere Cherubim, alasque demittere, cum primum vocem audierunt ex firmamento, quod quasi Sapphiri specie super capita eorum erat; *vocem omnipotentis Dei*, ut ibi ait S. Hieronymus, *ferre non valentes*: quanta nos vermiculos terræ contemptibiles reverentia, quantoque tremore astare decet? ut propterea dixerit Apostolus ad Hebræos: *Habemus gratiam, per quam placeamus servientes Deo, cum metu ac reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est.* Vbi Græcum verbum, non nude reverentiam, sed cum pudore & rubore admixtam significat.

Ezech. 10

Heb. 12

11 At Præsentia, cum ipse sit intellectus & oculus, nos actu semper considerans, nec exteriora tantum, sed etiam intima nostra, quibus ipse intimior est, accuratissime discernens; pedumque nostrorum radices considerans (quod pro verbo, *vestigia*. LXX. in Iob reddiderunt) manifeste & puritatem non vulgarem

Ecc1.23.

corporis & animi, & exquisitam in operibus diligentiam exigit; neque enim fas est distorta maleque disposita opera, præsentem ipso ac prospiciente moliri, cujus oculi, ut Sapiencia loquitur, multo plus lucidiores sunt super Sulem, circumspicientes omnes vias hominum, & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes; deinde vero etiam audaciam & animi magnitudinem; quandoquidem solo intuitu nos erigit, confortat, ac virtutem ministrat operandi, tam pie tamque dulciter & cor dirigens, & manum movens, ut B. Dionysius non dubitaverit, cum de divinis nominibus ac perfectionibus loqueretur, Deum ipsum eo nomine Græce appellare, quo significatur, illum extenta semper manu nos manuducere.

12. Dominium vero, quo Dominus dicitur Dominantium, Rex Regum, Deus Deorum, quippe non solum omnium Dominus, & vere solus Dominus, sed etiam fons omnis Regni, omnisque domini, proculdubio promptam à nobis obedientiam, integrumque ac maxime voluntarium servitium requirit: quandoquidem non ex aliqua cum illo conventionem, pacto, aut ob nostra propria commoda, ut aliis Principibus fieri solet; sed naturali subjectione, utpote cujus omne creatum possessio fit, ejus servitio sumus obstricti; eoque magis, quod natura nostra, ut dictum est, talis est condita,

AVT
ope
t dit
lo ac
vent
sup
omi
cor
e ve
n; c
onh
n pic
anur
t, cu
s loc
app
per
tus
Der
s, et
is R
om
ic na
rans
oot
mo
ali
pre
e
s et

ditata, ut perfectionem aut requiem alibi invenire non possit, nisi cum integre subdita est ei à quo facta est. Quod si creaturæ omnes ei obediunt, unde Propheta ait, *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi: & cæli lumen, ac stellæ, ut alius Propheta loquitur, cum tremore ei obediunt, & in custodiis suis lætata dicunt, Adsumus, & lucent cum jucunditate ei qui fecit illas*; dignum profecto est, ut homo similis factus Angelis, qui suo factori longe nobiliori modo, id est, per intellectum & voluntatem, servit, obediat illi in omnibus, majori qua potest perfectione ac promptitudine, illud interrim dolens nec sine pudore ingemiscens, quod jam frequenter ab eo se deamari conspicit. Si vero etiam promissionem per vota præstitam addamus, & consecrationem, qua nos totos ei dicavimus ut ad perfectam Dei servitutem libere aspirare possemus, Deus bone, quantum excreset cumulus debitorum!

Psal. 118.

Baruch. 3.

13 Verum providentiæ, quæ nos assidue dirigit, nobis consulens, nos vocans, excitans, gubernans, non obscurum est quanta resignatio debeatur: talis nempe qualem Princeps Apostolorum verbis illis explicat: *Omnem, inquit, sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis*, ita ut in omnibus vel prosperis, vel adversis, quæ contingunt, sive ab hominibus, sive undecumque proveniant, parati semper simus, beatam illam vocem emit-

1. Pet. 5.

Luc. 22.

Psal. 107.

tere, quam S. Leo Ecclesiæ filiis medullitus discendam esse pronuntiat; *Non mea voluntas Pater, sed tua fiat*; atque his præsertim, qui se ipsos abnegantes, propriæque voluntati renuntiantes, profitentur se se non ex parte, sed integre obtulisse providentissimo Patri holocaustum. Unde fiet etiam nihil temere, & quod inde nascetur solidum illud gaudium, nullum unquam lætitiis ulla ex parte conferendum, quo perfusus qui ingeminaverat, *Paratum cor meum Deus*, in illas erupit voces: *Cantabo & psallam; Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara*. Tanta est in vera resignatione hilaritas & Dei laus. Ceterum beneficia quisque viderit quantam animi gratitudinem, beneficiorum agnitionem, gratiarum actionem, & operum mutuam redditionem postulent. Nam si in rebus humanis ingratitude tolerari non potest; fatis liquet qualis erga Deum erit, erga quem sane tum ob frequentiam illorum, tum ob magnitudinem, tum ex necessitate nostra, qua illis assidue indigemus, tum quod ab illius bonitate, nullo ejus lucro nullaque necessitate, promanant; demum quod à tam nobili atque divina manu proficiantur, crescit cumulus in immensum. Atque hujus gratitudinis defectu nascuntur, ut S. Augustinus, & S. Bernardus asserunt, detrimenta omnia, atque mala spiritualia. Est enim, ut hi Patres loquuntur, veluti ventus urens, bona omnia exsiccaus, fontem-